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► Diretores presentes
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Cristiano Malucelli Diretor Presidente

Laercio Schulze de Sousa Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

André Luiz Malucelli Diretor Comercial

Elyseu Mardegan Junior Diretor de Crédito Imobiliário

Ricardo Trunci Diretor Comercial da JMalucelli Seguradora



► Linha do tempo
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IPO
Middle Market

*P&C: Property & Casualty (Patrimônio e Danos)

R$ MM

Grupo J Malucelli formado por 
74 empresas

Programa de 
ADRs nível 1

JMalucelli 
Resseguradora

Autorização 
para repasse 

de recursos do 
BNDES

Operações de 
P&C*

Parceria estratégica 
com a Travelers

Trade Finance

e Home Equity

1ª Emissão de 
LF Pública

2T14

2ª Emissão de 
LF Pública



► Estrutura do Conselho e Diretoria
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Cristiano Malucelli

Presidente

Cristiano Malucelli

Presidente

André Luiz 
Malucelli 

Diretor Comercial 
Pessoa Jurídica

André Luiz 
Malucelli 

Diretor Comercial 
Pessoa Jurídica

Anilson Fieker 
Pedrozo 

Diretor 
Administrativo

Anilson Fieker 
Pedrozo 

Diretor 
Administrativo

Laercio Schulze de 
Sousa

Diretor Financeiro e 
de RI

Laercio Schulze de 
Sousa

Diretor Financeiro e 
de RI

Mario Cesarino
Agostini

Diretor de Crédito

Mario Cesarino
Agostini

Diretor de Crédito

Nile Mannrich

Diretora Comercial 
Pessoa Física

Nile Mannrich

Diretora Comercial 
Pessoa Física

Elyseu Mardegan 
Junior

Diretoria de Crédito 
Imobiliário

Elyseu Mardegan 
Junior

Diretoria de Crédito 
Imobiliário

Alexandre Malucelli

Presidente

Alexandre Malucelli

Presidente

Jorge Nacli Neto

Vice Presidente

Jorge Nacli Neto

Vice Presidente

Hilário Mário 
Walesko

Hilário Mário 
Walesko

Paola Malucelli de 
Arruda

Paola Malucelli de 
Arruda

Rodrigo Leonardo 
Anunciato

Rodrigo Leonardo 
Anunciato

Ronaldo GuimarãesRonaldo Guimarães
Nelson Carlos 

Cavichiolo
Nelson Carlos 

Cavichiolo

Reginaldo 
Ferreira 

Alexandre

Reginaldo 
Ferreira 

Alexandre

Conselho de Administração

Diretoria

Conselho Fiscal



► Estrutura societária
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JMalucelli 

Resseguradora

JMalucelli 

Resseguradora

JMalucelli Participações em 

Seguros e Resseguros

JMalucelli Participações em 

Seguros e Resseguros

JMalucelli 

Seguradora

JMalucelli 

Seguradora

JMalucelli

Seguros

JMalucelli

Seguros

JMalucelli 

Agenciamento

JMalucelli 

Agenciamento

JMalucelli 

Investimentos

JMalucelli 

Investimentos

50,50% 49,50%

100,00%

99,99%99,98%

Conselho de 

Administração

Conselho de 

Administração
DiretoriaDiretoria Free-FloatFree-Float

• Cox: 37,4%
• Credit Suisse: 32,4%
• Outros: 30,2%

data: ago/201438,1%5,5%55,4% 1,0%

Grupo de ControleGrupo de Controle



► Destaques do período
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15,6%
13,6%

15,8%

10,5%
11,1%

13,0%

2,9% 2,8% 3,1%

2T13 1T14 2T14

18,2%

14,4%

11,8% 11,9%

3,4% 3,2%

1S13 1S14

► Lucro líquido Recorrente e rentabilidade

ROAE e ROAA
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NIM

7.377 7.987 7.819
12.356 14.997

24.291 23.141 21.178

22.246

26.332

31.668 31.128
28.997

34.602

41.329
23% 26% 27%

36% 36%

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Lucro Líquido Recorrente - Consolidado
R$ milhões

Grupo Segurador Banco % Participação do Grupo Segurador

14.182
27.353

56.591

48.578

70.773
75.931

20%

36%

1S13 1S14

12,91%
11,36% 11,40%

2T13 1T14 2T14

13,47%
11,07%

1S13 1S14



► Despesa/Eficiência
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16.987 19.516 19.239 

34.454 
40.543 40.102 

20.236

25.375 25.286

56,0% 56,5%

51,2%

46,5%
49,1%

43,9%

2T13 1T14 2T14

Despesa x Eficiência

R$ milhões

-0,3%

-1,1%

-1,4%
33.920 38.755

71.076 
80.645 

41.463

50.661

53,7% 53,7%

45,3% 46,4%

1S13 1S14

22,2%

13,5%

22,2%



► Carteira de Crédito

2.249,7 2.308,0 2.418,1 2.530,6 2.648,3 2.756,7 
2.922,2 

3.102,7 
3.274,0 

3,1% 3,1% 3,0% 3,2% 3,3% 3,3% 3,1% 2,9% 2,7%

1,7% 1,7% 1,6% 1,8% 1,8% 1,9% 1,9% 1,6% 1,5%

0,5% 0,6% 0,5% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,6%
0,4%
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1,0%
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9,0%

 -
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 1.000,0

 1.500,0
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 2.500,0

 3.000,0

 3.500,0

 4.000,0

2T12 3T12 4T12 1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Evolução da carteira de crédito consolidada
R$ millhões

Carteira de Crédito PDD/Carteira de crédito Nível H/Carteira de crédito Nível de perda (baixas para prejuízo)

+23,6%

+5,5%
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Crescimento da Carteira com estabilidade da Qualidade

+23,6% vs 2T13



► Crédito Consignado

2.091,6
2.232,2 2.291,9

2.412,6 2.496,0

0,0

500,0

1.000,0

1.500,0

2.000,0

2.500,0

3.000,0

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

R$ milhões

+19,3%

+3,5%

392 317 358 433 524 767 537 565 483 

41%

52%
55%

59% 60%
64% 65% 65% 67%

2T12 3T12 4T12 1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Originação

Originação Total (R$ milhões)
Participação de Lojas Próprias e Correspondentes Bancários Exclusivos (%)

10



► Crédito Consignado – Qualidade da Carteira
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Classif.
Provisão 

Requerida

Carteira 

2T14

% da 

Carteira

Provisão 

Total

Carteira 

1T14

2T14 x 

1T14

A 0,5% 2.304.427 92,3% 11.522 2.254.060 2,2%

B 1,0% 72.261 2,9% 723 62.482 15,7%

C 3,0% 43.333 1,7% 1.300 27.148 59,6%

D 10,0% 17.982 0,7% 1.798 12.791 40,6%

E 30,0% 11.220 0,4% 3.366 9.244 21,4%

F 50,0% 8.247 0,3% 4.123 7.723 6,8%

G 70,0% 6.625 0,3% 4.637 6.839 (3,1%)

H 100,0% 31.872 1,3% 31.872 32.344 (1,5%)

Total 2.495.966 100,0% 59.342 2.412.631 3,5%

1,6% 1,6% 1,6%
1,3% 1,3%

1,9%
1,8%

1,6% 1,5%
1,8%

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Qualidade da carteira - Nível

H D - G

3,4% 3,2% 3,0% 2,8% 2,8%

2,7% 2,5% 2,4% 2,2% 2,1%

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Qualidade da carteira - Dias vencidos

Vencidos acima de 60 dias Vencidos acima de 90 dias



► Crédito Empresarial

459,2 420,9 507,1 551,8 626,6 

17,3% 15,3% 17,4% 17,8% 19,1%

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Carteira de Crédito Empresarial
R$ milhões

Carteira % carteira de crédito total

+13,6%

+36,5%

0,7%
1,1% 1,0%

1,2% 1,1%

1,0%

3,0%

2,0%

1,1% 1,2%

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Qualidade da Carteira - Nível

H D - G

0,4%

0,8%

0,5%

1,0%
0,9%

0,3% 0,2%

0,5%
0,5%

0,8%

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Qualidade da Carteira - Dias vencidos

Vencidos acima de 60 dias Vencidos acima de 90 dias
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PR

48,1%

SP

38,9%

SC

10,0%

Outras regiões

3,0%

Serviços

51%

Indústria

27%

Comércio

21%

Agro-

negócio

1%

► Crédito Empresarial
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Distribuição da Carteira

Modalidade Vencimento

Distribuição Setorial

19,1%

36,3%

37,5% 6,7%
0,4%

até 3 meses 3 a 12 meses 1 a 3 anos
acima de 3 anos vencido

70,5%

13,9%

12,0%
3,6% Capital de giro

Conta
garantida

Finame
(BNDES)

outros



► Home Equity
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Divisão Geográfica

1.038

10.397

24.407

0,04%

0,34%

0,75%

4T13 1T14 2T14

Carteira de Crédito Imobiliário
R$ mil

Carteira % da carteira de crédito total



85,4 89,4 90,9 88,0 90,3
73,2

108,4% 109,7% 114,4% 111,9% 111,8% 116,2%

196,9%
182,1% 177,8% 182,0% 193,5% 198,7%

-180,0%

-130,0%

-80,0%

-30,0%

20,0%

70,0%

120,0%

170,0%

220,0%

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14 2T14*

Índice de cobertura
R$ milhões

PDD Índice de cobertura (PDD / > 90 dias) Índice de cobertura (PDD / > 180 dias)

3,6% 3,6%
3,3%

3,1% 3,1%

2,6%
3,0% 3,0%

2,7% 2,6% 2,5%

2,0%1,7% 1,8% 1,8%
1,6% 1,4%

1,2%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14 2T14*

Carteira Vencida
% da Carteira Total

% acima de 60 dias % acima de 90 dias % acima de 180 dias
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► Provisão e Qualidade da Carteira Total

*excluindo a operação de Profit Sharing

Classif.
Carteira 

total

Crédito 

Consignado

Crédito 

Empresarial

Profit 

Sharing

Home 

Equity

A 76,6% 92,3% 11,7% 68,9% 94,7%

B 17,1% 2,9% 79,3% 6,3% 5,3%

C 2,8% 1,7% 6,8% 4,2% 0,0%

D 0,9% 0,7% 0,9% 3,7% 0,0%

E 0,5% 0,4% 0,3% 3,1% 0,0%

F 0,4% 0,3% 0,0% 2,8% 0,0%

G 0,3% 0,3% 0,0% 2,4% 0,0%

H 1,5% 1,3% 1,1% 8,6% 0,0%

Carteira 3.243.494 2.495.966 596.044 127.075 24.407

96,5%21.191 21.508 

14.676 15.411

2T13 2T14

40.961 39.453 

29.247 28.337 

1S13 1S14



► Funding

2T14 x

2T13

Captação total 3.692.856 2.596.289 42,2%

Depósitos totais 2.231.701 1.930.081 15,6%

     Investidores institucionais 1.267.901 1.114.302 13,8%

Instituições financeiras 377.405 247.961 52,2%

     Pessoas jurídicas 241.246 200.237 20,5%

     Partes relacionadas 208.366 202.145 3,1%

     Pessoas físicas 136.784 165.436  (17,3%)

Letras Financeiras 1.393.720 609.855 128,5%

Repasses do BNDES/Finame 67.435 56.353 19,7%

Captação (R$ milhares) 2T14 2T13

46%

38%

8%

6%2%

0,1%

2T14

52%

24%

15%

7% 2%

2T13

16



► 2ª Emissão de Letras Financeiras
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Termos e condições 
da oferta

Valor da oferta:

R$ 350,0 milhões

Taxa teto:

117% do CDI

Prazo:

2 anos

Resultado 

(finalização: 10 de 

junho)

Demanda:

R$ 518,8 milhões

Valor final:

R$ 397,9 milhões

Taxa final: 

116,4% do CDI

Coordenadores

18 Instituições participantes/16 alocadas



► Gestão de Ativos e Passivos

27,5%

22,9%
31,7%

18,0%

Carteira de Crédito
Operações a vencer

Até 3 Meses

De 3 a 12 Meses

De 1 a 3 anos

Acima de 3 anos

18,7%

41,4%

36,8%

3,1%

Carteira de Captação
Operações a Vencer

Até 3 Meses

De 3 a 12 Meses

De 1 a 3 anos

Acima de 3 anos

18

Caixa Disponível: R$ 1.147,0 milhões



► Capitalização
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Basileia III

100% TIER I

Circular Bacen nº 3711 (24/07/2014)

Impacto positivo: alteração ponderação de risco das operações de consignado

2,08 2,14 2,26 2,35 2,41

24,3%

20,3%

27,4%

24,0% 23,9%

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Carteira/PL Basileia



► Segmento de Seguros
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Estrutura

Escritórios JM

Comerciais JM

10 Escritórios

5 Comerciais ‘Volantes’

Ferramentas

Controles



► Segmento de Seguros
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21%

11%

11%

10%7%

6%

34%

Market  Share - Prêmios Ganhos
Seguro Garantia*

J. Malucelli Seguradora

Pottencial Seguradora

BTG Pactual Seguradora

Austral Seguradora

Berkley International

Liberty Seguros

Outros

*Dados: Susep, 2014 dados até junho.

83,8 
73,3 

110,1 

64,1 55,9 

11,2 10,0 7,6 
20,0 14,1 

(4,0) (12,1) (6,7) (1,6)
(3,0)(9,8) (8,8) (6,8)

(17,3) (12,2)

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

JMalucelli Seguradora - prêmios emitidos x sinistros
R$ milhões

Prêmios emitidos - Garantia Prêmios emitidos - DPVAT Sinistros - Garantia Sinistros - DPVAT

143 
120 

27 34 

(7) (5)
(24) (30)

1S13 1S14

Seguro Garantia



► Segmento de Seguros
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28%

17%

16%

12%

10%

17%

J. Malucelli Resseguradora

BTG Pactual

Munich Re

Allianz Global

Austral

Outros

Market share de prêmios de Resseguro*
(categoria de riscos financeiros)

*Dados: Susep, 2014 dados até junho.

12.109 

14.768 15.261 
13.910 

8.859 

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Prêmios Retidos JM Resseguradora
R$ Milhares

-36,3%

-26,8%

19.105 

22.769 

1S13 1S14

+19,2%

Seguro Garantia



► Segmento de Seguros
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5.378 

6.989 

5.087 

8.775 

11.134 

2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Prêmios Diretos - P&C
R$ milhares

+107,0%

+26,9%

12.436 

19.910 

1S13 1S14

+160,1%

38%

25%

14%

9%

14%

Produtos P&C - 2T14

  Riscos de Engenharia

  RCG (Responsabilidade Civil Geral)

  Comprensivo Empresarial

  RO/RN (Riscos Operacionais/Riscos Nomeados)

  Outros



► Segmento de Seguros
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�68.228 apólices emitidas em 2013

�31.578 apólices emitidas em 2014 (Maio)

� 31% de Market Share em Seguro Garantia em 2013

(Líder do mercado brasileiro desde 1997)

�Segunda maior Seguradora de Garantia da América Latina

(Dezembro/13)

�Parceria com a Travelers - 2ª maior Seguradora dos Estados

Unidos em prêmios emitidos, Líder Mundial e maior

Seguradora do mundo no mercado de Garantia.

�Ainda, a JMalucelli Seguradora:

�Pioneira em novas modalidades e no uso de Apólices

Digitais

�Possui empresa própria de Controle de Riscos

Ratings (Abril/14)

Br AA-

AA- (Bra)

Highligths

1.697 Corretores Ativos (Entre maio/13 e maio/14)

25.778 Tomadores Ativos (maio/14)

Seguro Garantia



► Múltiplos
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49%
46%

39%

27%
32%

46%

26%

38%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Média
2008-2014

Payout

14,2 14,4 14,7 14,7 15,0 15,4 
13,1 13,5

12,4 13,0
10,8 10,5

0,45 
0,36 0,36 0,33 

0,40 

0,47 

 (0,50)

 (0,30)

 (0,10)

 0,10

 0,30

 0,50

 0,70

 -

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

 20,0

1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

Geração de Valor para o Acionista

Valor Patrimonial por Ação cotação média PRBC4 Lucro por Ação



► Eventos Societários Recentes
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Aumento de Capital - maio 2014

Aumento de R$ 4,5 milhões através de emissões de 476.074 novas ações

98,2% de adesão

Em fase de homologação pelo Banco Central

12º Programa de Recompra de Ações - abril 2014

Objetivo: maximizar a geração de valor para o acionista

Aberto até 07/04/2015



► Ratings
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Ratings Escala Global Escala Nacional

Paraná Banco
Longo 

Prazo

Curto 

Prazo

Longo 

Prazo

Curto 

Prazo
Perspectiva

Fitch Ratings A+ (bra) F1 (bra) Estável

S&P BB+ brAA- Negativa

RISKbank 10,75



► Considerações Finais
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Maior diversificação da carteira:
↑ Crédito Empresarial

↑ Home Equity

Consignado:
↑ Correspondentes exclusivos

- Questões regulatórias

Crédito Empresarial:
- Cross-Selling com Trade Finance

- CRM

Grupo segurador: 
↑ P&C

Funding:
- Diversificação da carteira

- CRM

Cenário 2014

Crédito Empresarial: +23,6% em 2014
Home Equity: atingiu R$ 24 milhões

Canais prioritário: contribuem com 67% da 
produção. 

Consolidação da operação.
Carteira: R$ 9 milhões

LF Pública e LCI.

Produção: ↑ 118,9% em 2014
Lucro Líquido: ↑ 290,9% em 2014

1º Semestre de 2014



+55 41 3351 9812

+55 41 3351 9645

www.paranabanco.com.br/ri

ri@paranabanco.com.br

Laercio Schulze de Sousa

Diretor de RI

Mara Boaventura Dias

Gerente de RI

Andressa Gonçalves da Cruz

Assistente de RI
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► Relação com Investidores




